Of. N"

Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.16910001-24

REQUERIMENTO N° 245/2017
SENHOR PRESIDENTE

Considerando que esse vereador recebeu grave denúncia
de uma paciente que precisou ir até a cidade de Campinas
acompanhada de seu esposo para fazer um exame médico e foi
deixada as margens da pista da referida cidade pelo motorista da
Prefeitura Municipal de Porto Ferreira que a transportava, que alegou

o. que tinha que horário pra chegar a São Paulo com outros pacientes e
que este casal por não ter conhecimento do local do exame e não
conhecer a cidade de Campinas ficaram desesperados, principalmente
quando foram abordados por alguns policiais que questionaram o que
eles faziam naquele local de madrugada pois se tratava de um local
de alto índice de criminalidade e muitas pessoas que transitam
naquele local são assaltadas, principalmente antes do dia amanhecer.
Isso aumentou ainda mais o desespero desse casal, que foram
orientados a chegar em um outro hospital mais próximos de onde
eles estavam, esperaram o dia amanhecer e depois de andar mais de
50 quarteirões acabaram chegando no local do exame. Devido aos
lamentáveis acontecimentos a referida paciente acabou tendo o seu
sistema nervoso abalado e acabou passando maio dia todo e acabou
ficando acamada por quatro dias após a realização de seu exame,
devido à crise de enxaqueca provocada pelo Stress. A referida
paciente relatou ainda que seu filho entrou em contato com o Senhor
Prefeito Municipal que ficou de tomar providências,

Requeiro a Vossa Senhoria, Obedecidas as Normas
Regimentais, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando
ao mesmo as seguintes informações:

1 - É de conhecimento do senhor Prefeito Municipal e da
Secretaria de Saúde esse acontecimento lamentável? Se sim, quais
providências foram ou serão tomadas?

2 - Essa orientação ou ordem foi passada pelo
responsável pelo agendamento do Transporte ou foi o motorista que
decidiu deixá-los ali?

3 .; Esse foi um fato isolado ou é de costume deixa
pacientes as margens das rodovias para que os mesmos
locomovam até os locais de consultas ou exames, quando a conduça
tem como destino mais que uma cidade?

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Porto Ferreira - SP - CEP 13660-970
Fones (19) 3581-1022 - 3581-2656 - E-mail camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

----------- ------

Of. N°

Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADO DE SÃO PAULO

CN PJ 47.794.169/0001-24

4 - Sabemos que na maioria das vezes a condução sai da
cidade com destino a vários locais dentro de uma mesma cidade,
sendo assim os pacientes e seus acompanhantes são deixados
próximos aos locais que cada um deve ir ou são deixados em um
único ponto e os mesmos tem que se locomoverem até os referidos
locais?

5- Quais os procedimentos adotados quando do termino
de suas consultas ou exames, o transporte passa nos referidos locais
para pega-los ou pacientes que tem que se locomoverem até um
determinado local para esperar o transporte?

6- Quem é a pessoa responsável pelo agendamento deste'
transportes?

Plenário Syrio Ignatios, 18 de

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Porto Ferreira - SP - CEP 13660-970
Fones (19) 3581-1022 - 3581-2656 - E-mail camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br